
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.486 Terça-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2021

(três) dias de tempo de contribuição, dos quais 26 (vinte e seis) anos e 
21 (vinte e um) dias são de tempo estritamente policial, somado mais 04 
(quatro) meses de tempo fi cto, perfazendo um total de 33 (trinta e três) 
anos, 07 (sete) meses e 03 (três) dias de tempo de serviço.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 625972
PORTARIA Nº 189/2021-DIF/DRH/DG/PC-PA/REVOGAÇÃO

Belém, quinta-feira 28 de janeiro de 2021.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JOSE CARLOS SARGES SAN-
TOS, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matricula n° 5158214/2, no 
dia 25.04.2019, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2019/190311.
CONSIDERANDO a portaria de n° 2050/2019 de 31/07/2019, que foi con-
cedido ao servidor o direto de aguardar sua aposentadoria sem comparecer 
ao trabalho, a contar de 30 de JULHO de 2019.
CONSIDERANDO que através do requerimento n° 2021/112751, o servidor 
JOSE CARLOS SARGES SANTOS, solicita a revogação da portaria que con-
cedeu o direito de aguardar aposentadoria sem comparecer ao trabalho.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a pedido, os termos da portaria de nº 2050/2019 de 
31/07/2019, que concedeu AGUARDANDO APOSENTADORIA POR TEMPO 
DE SERVIÇO do (a) servidor (a) JOSE CARLOS SARGES SANTOS, matricula 
nº 5158214/2, a contar de 01/02/2021.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 625982
PORTARIA Nº 207/2021-DIF/DRH/DG/PC-PA/AFASTAMENTO

Belém-PA, segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) LENOIR ALVES CAMPOS DA 
CUNHA, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5195136/2, no 
dia 03/08/2018, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2018/348489, requer ainda seu afastamento com fundamento no §4º do 
art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) LENOIR ALVES CAMPOS 
DA CUNHA, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5195136/2, o di-
reito de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem 
Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 31 DE JANEIRO DE 2021, em 
virtude de nesta data contar com 39 (trinta e nove) anos, 03 (três) meses e 
23 (vinte e três) dias de tempo de contribuição, dos quais 20 (vinte) anos, 
04 (quatro) meses e 13 (treze) dias são de tempo estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 625965

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 7. Contrato: 002/2018. Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. LOCAVEL SERVIÇOS LTDA. CNPJ nº 
63.798.490/0001-33. Classifi cação do Objeto: Prorrogação da vigên-
cia do contrato por mais 12 meses. Data da Assinatura: 05/02/2021. 
VIGÊNCIA: 05/02/2021 à 05/02/2022. Orçamento: Programa de Tra-
balho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.181.1502.8266.339033.0101. Estadual. Proc. nº 2020/1087469. Con-
tratado: LOCAVEL SERVIÇOS LTDA. Endereço: Rua Jeronimo Pimentel, nº 
156, Bairro: Umarizal, Cep: 66.055-000, Belém/PA. Telefone: (91) 3204-
7100. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabi-
nete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 625749

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO – 03/2021
AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO

O Pregoeiro da Polícia Civil do Pará, comunica a todos os licitantes a sus-
pensão da abertura do pregão 003/2021, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviço de Impressão (Outsour-
cing) de abrangência em todo o Estado do Pará. Deverá ser fornecido 
equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões, manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos, com fornecimento de peças e 
componentes, suprimentos, insumos/consumíveis, incluindo o papel, de 
acordo com as especifi cações técnicas, condições, quantidades que cons-
tam do Edital, Termo de Referência e demais Anexos, a fi m de atender as 
necessidades das Unidades da Polícia Civil no estado do Pará, cuja abertura 
estava marcada para o dia 17/02/2021.
Motivo: Análise de impugnação.
Pregoeiro: Alexandre José Leite Cruz

Protocolo: 625753

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00126/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/148713, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ALEN-
QUER, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 06/02/2021 
a 10/02/2021;

1. IPC MARCOS MAGALHAES REBOUCAS - MAT: 5859441
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)
2. IPC FABIANA PEREZ CARVALHO BARBOSA - MAT: 5940138
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

3. DPC SILVIO BIRRO DUARTY NETO - MAT: 5619238
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,848.56 ( DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E OITO RE-
AIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00127/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/148700, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO 
RIO, a fi m de realizar APOIO A EVENTOS, no período de 06/02/2021 a 
08/02/2021;

1. RAFAELA STHEFANY DA SILVA - MAT: 5955604
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. MPC VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00128/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/102581, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TERRA 
ALTA, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 08/02/2021 a 12/02/2021;

1. IPC IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5206618
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 4, TOTAL: R$ 668.20)

2. IPC JOSE ROBERTO BARRA BRAGA - MAT: 57192632
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 4, TOTAL: R$ 668.20)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 1,336.40 ( UM MIL, TREZENTOS E TRINTA E SEIS REAIS 
E QUARENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas


